П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 03 июля 2025 года

Кунцевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при помощнике судьи фио, с участием помощника Кунцевского районного прокурора адрес ФИО1, защитника – адвоката Ермилова В.Б., подсудимого фио, 

 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении  

ФИО2 – паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, высшее образование, женатого, имеющего детей 2012, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «Мосводэксплуатация» мастером - сантехником, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Так он, в неустановленное время, 22 марта 2025 года, находясь возле дома 32 корпус 2 по адрес адрес, нашел утерянную ранее банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, и завладел данной банковской картой, не представляющей материальной ценности для фио Затем, он, достоверно зная и обладая информацией о том, что в магазинах, а также в других организациях имеющих доступ в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, возможно совершать покупки бесконтактным способом с помощью системы «PayPass» (Пэй-Пасс) без ввода «пин-кода», имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета фио, разработал преступный план своих действий и механизм совершения преступления, согласно которому он под видом покупателя должен будет прибыть в магазин или в другую организацию на территории адрес, где находясь в торговом зале или в помещении, должен взять или указать на различные товары, проследовать, к кассовой зоне магазина или другой организации где установлены терминалы оплаты, после чего, осуществить оплату ранее указанных товаров путем прикладывания незаконно находящийся при нем банковской карты к терминалу оплаты на кассовой зоне магазина или другой организации, после чего должен будет скрыться с места совершения преступления, а похищенным имуществом распорядиться по собственному усмотрению.

Затем, он во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета фио, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения за чужой счет, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, действуя согласно разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 32 минут 24 марта 2025 года, прибыл на заправку АЗС «РосНефть» расположенную по адресу: адрес, где он находясь на территории заправки, используя топливозаправочный пистолет осуществил заправку топливом автомобиля, после чего, проследовал к окну помещения заправки, где установлен терминал оплаты, и указал кассиру количество и марку заправленного им топлива, и, используя находящуюся у него в незаконном пользовании банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, принадлежащую последнему, осуществил оплату бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассовой зоне ранее указанной заправки АЗС по ранее указанному адресу, топлива, а именно: 24 марта 2025 года в 09 часов 32 минут на сумму сумма.

После чего, продолжая свои ранее начатые преступные действия, он, действуя в рамках единого преступного умысла, согласно разработанному преступному плану прибыл в кафе быстрого питания «Самарканд» расположенное по адресу: адрес, где он, находясь в помещении кафе быстрого питания, проследовал к кассовой зоне, где установлены терминалы оплаты, после чего, используя находящуюся у него в незаконном пользовании банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, принадлежащую последнему, осуществил оплату бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассовой зоне ранее указанного кафе быстрого питания по ранее указанному адресу, продуктов питания, а именно: 24 марта 2025 года в 11 часов 10 минут на сумму сумма. 

После чего, продолжая свои ранее начатые преступные действия, он, действуя в рамках единого преступного умысла, согласно разработанному преступному плану прибыл в магазин «Рыболов» расположенный по адресу: адрес, где он, находясь в торговом зале, проследовал к кассовой зоне магазина, где установлены терминалы оплаты, после чего, используя находящуюся у него в незаконном пользовании банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, принадлежащую последнему, осуществил оплату бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассовой зоне ранее указанного магазина по ранее указанному адресу, товара, а именно: 24 марта 2025 года в 11 часов 29 минут на сумму сумма. 

После чего, продолжая свои ранее начатые преступные действия, он, действуя в рамках единого преступного умысла, согласно разработанному преступному плану прибыл в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: адрес, где он, находясь в торговом зале, взял различные товары, после чего, проследовал, к кассовой зоне магазина где установлены терминалы оплаты, где осуществил считывание штрих-кодов ранее им взятых товаров путем передачи их продавцу-кассиру, после чего, используя находящуюся у него в незаконном пользовании банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, адрес, принадлежащую последнему, осуществил оплату бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассовой зоне ранее указанного магазина по ранее указанному адресу, товаров, а именно: 24 марта 2025 года в 12 часов 59 минут на сумму сумма. 

После чего, продолжая свои ранее начатые преступные действия, он, действуя в рамках единого преступного умысла, согласно разработанному преступному плану прибыл в ТЦ «Афимолл Сити» расположенный по адресу: адрес, где он, находясь в неустановленных в ходе следствия местах, расположенных на фуд-корте торгового центра, используя находящуюся у него в незаконном пользовании банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, принадлежащую последнему, осуществил оплату бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты торговых точек расположенных на фуд-корте торгового центра по ранее указанному адресу, товаров, а именно: 24 марта 2025 года в 16 часов 34 минуты на сумму сумма, 24 марта 2025 года в 17 часов 32 минуты на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма.

После чего, продолжая свои ранее начатые преступные действия, он, действуя в рамках единого преступного умысла, согласно разработанному преступному плану прибыл в магазин «ВинЛаб» расположенный по адресу: адрес, где он, находясь в торговом зале, взял различные товары, после чего, проследовал, к кассовой зоне магазина где установлены терминалы оплаты, где осуществил считывание штрих-кодов ранее им взятых товаров путем передачи их продавцу-кассиру, после чего, используя находящуюся у него в незаконном пользовании банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, принадлежащую последнему, осуществил оплату бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты на кассовой зоне ранее указанного магазина по ранее указанному адресу, товаров, а именно: 24 марта 2025 года в 21 час 09 минут на сумму сумма.

После чего он, скрылся с места совершения преступления, а похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, он при указанных выше обстоятельствах совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно в период времени с 09 часов 32 минут 24 марта 2025 года по 21 час 09 минут 24 марта 2025 года, похитив со счета № 

<

***>, открытого на имя ФИО3, в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, денежные средства на общую сумму сумма, принадлежащие ФИО3, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

 Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, подтвердил, что действительно при указанных обстоятельствах он нашел банковскую карту и осуществлял на неё покупки.

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.  

– показания потерпевшего фио, оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что проживает по адресу: адрес. У него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, привязанная к расчетному счету № 

<

***>, открытая в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» № 8621/7771, по адресу адрес. 25 марта 2025 года зайдя в приложение «Сбербанк Онлайн» обнаружил, что у него не хватает денежных средств на карте, после чего он стал проверять наличие у него банковской карты, но проверив все возможные места банковскую карту не обнаружил. Обычно он хранил банковскую карту в паспорте, а паспорт в нагрудной сумке. Последний раз банковской картой он пользовался 20 марта 2025 года. После обнаружения пропажи банковскую карту он через приложение сразу заблокировал. Он обнаружил списания денежных средств со своего счета произведенных по банковской карте, а именно: - 24.03.2025 в 09 часов 32 минуты, на АЗС РосНефть на сумму сумма; - 24.03.2025 в 11 часов 10 минут, в «chajhana» на сумму сумма; - 24.03.2025 в 11 часов 29 минут, в «khakberdiev dzh.» на сумму сумма; - 24.03.2025 в 12 часов 59 минут, в магазине «Пятерочка» на сумму сумма; - 24.03.2025 в 16 часов 34 минуты, в «Bashnya evolyucii», на сумму сумма; - 24.03.2025 в 17 часов 32 минуты, в ТЦ «Афимолл», на сумму сумма сумма, - 24.03.2025 в 21 час 09 минут, в магазине «ВинЛаб» на сумму сумма. Также хочет дополнить, что транзакцию 24.03.2025 в 14 часов 14 минут в супермаркете «Лента», произвел он. Он оплатил с его банковской карты доставку продуктов через приложение «Лента», к данному приложению ранее им была привязана данная банковская карта и физического присутствия карты не требовалось. Общая сумма материального ущерба составляет сумма значительным материальным ущербом, так как в основном денежные средства на жизнь он получает от своих родителей, а также от мелких подработок, около сумма в месяц. (л.д. 66-68)

- протокол допроса свидетеля фио, оглашенные судом в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что служит в ОМВД России по адрес в должности оперуполномоченного. 25 марта 2025 года он находился на рабочем месте в ОМВД России по адрес. Далее ему руководителем ОУР ОМВД России по адрес поручен материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 7891, 7903 от 25 марта 2025 года по факту обращения в ОМВД России по адрес гр. фио, по факту кражи его денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» открытой на его имя. Согласно материалам проверки заявитель ФИО3 приобщил к заявлению выписки из банка, а также приобщил справки по операции списания со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3. Далее в ходе изучения материла проверки установлен и задержан гр. ФИО2, который изобличен в содеянном. (л.д. 154-156) 

Вина подсудимого также подтверается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

– заявление потерпевшего фио от 25 марта 2025 года в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое, похитило с банковской карты, принадлежащей ей денежные средства, банковской карты денежные средства в размере сумма. (т. 1 л.д. 7)

– выписка за период с 23.03.2025 по 25.03.2025 из ПАО «Сбербанк» о проведенных операциях по банковской карте № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №8621/7771, по адресу: адрес, с приложением, согласно которой в период времени с 11 часов 10 минут 24 марта 2025 года по 21 часов 09 минут 24 марта 2025 года, были совершены незаконных операции по списанию денежных средств, а именно:

- 24.03.2025 в 11:10 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в chajhana g Moskva RUS.

- 24.03.2025 в 11:29 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в KHAKBERDIYEV DZH.KH MOSKVA RUS.

- 24.03.2025 в 12:59 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в PYATEROCHKA 26372 MOSCOW RUS.

- 24.03.2025 в 16:34 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в BASHNYA EVOLYCII MOSCOW RUS.

- 24.03.2025 в 17:32 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в MOSKVA TC AFIMOLL SITI MOSCOW RUS.

- 24.03.2025 в 21:09 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в WINELAB.RU MOSCOW RUS. (л.д. 10-12, 13-19)

– один кассовый чек из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, один кассовый чек из магазина «Винлаб», расположенного по адресу: адрес, один чек из АЗС «Роснефть», расположенная по адресу: адрес, согласно которым установлено, что ФИО2 совершил следующие несанкционированные операции по списанию денежных средств с банковской карты фио, а именно:

- 24 марта 2025 в 09:32 RZNAK ROSNEFT MN019 MOSCOW RUS на сумму сумма;

- 24.03.2025 в 12:59 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в PYATEROCHKA 26372 MOSCOW RUS;

- 24.03.2025 в 21:09 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в WINELAB.RU MOSCOW RUS. (л.д. 25-27) 

– протокол осмотра места происшествия от 26 марта 2025 года и фототаблица к нему, в ходе которого в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 50 минут был произведен осмотр места происшествия, где была осмотрена кассовая адрес, расположенная по адресу: адрес, где ФИО2, совершил незаконную операцию по списанию денежных средств с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №8621/7771, по адресу: адрес. Место осмотра зафиксировано, в ходе осмотра ничего не изымалось. (л.д. 30-33, 34-35)

– протокол осмотра места происшествия от 26 марта 2025 года, в ходе которого в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут был произведен осмотр места происшествия, где была осмотрена кассовая зона магазин «ВинЛаб», расположенный по адресу: адрес, где ФИО2, совершил незаконную операцию по списанию денежных средств с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №8621/7771, по адресу: адрес. Место осмотра зафиксировано, в ходе осмотра ничего не изымалось. (л.д. 36-39, 40-41)

– протокол осмотра места происшествия от 26 марта 2025 года, в ходе которого в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 05 минут был произведен осмотр места происшествия, где была осмотрена кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, где ФИО2, совершил незаконную операцию по списанию денежных средств с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №8621/7771, по адресу: адрес. Место осмотра зафиксировано, в ходе осмотра ничего не изымалось. (л.д. 42-45, 46)

– протокол осмотра места происшествия от 26 марта 2025 года, в ходе которого в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часов 00 минут был произведен осмотр места происшествия, где была осмотрена фуд-корт зона в ТЦ «Афимолл» расположенного по адресу: адрес, где ФИО2, совершил незаконные операции по списанию денежных средств с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №8621/7771, по адресу: адрес. Место осмотра зафиксировано, в ходе осмотра ничего не изымалось. (л.д. 52-55, 56)

– протокол осмотра места происшествия от 10 апреля 2025 года, согласно которого в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 40 минут, был произведен осмотр места происшествия, где был осмотрен участок расположенный по адресу: адрес, где ФИО2, совершил незаконные операции по списанию денежных средств с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес, в магазине «Рыболов» и кафе быстрого питания «Самарканд». Зафиксировано место совершения операций по списанию денежных средств, в ходе осмотра ничего не изымалось. (л.д. 102-105, 106-108)

– протокол осмотра места происшествия от 10 апреля 2025 года, согласно которого в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут, был произведен осмотр места происшествия, по адресу: адрес, где ФИО2 обнаружил ранее утерянную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес. (л.д. 109-112, 113-115)

– протокол осмотра предметов от 10 апреля 2025 года и фототаблица к нему, согласно которому в помещении служебного кабинета № 300 ОМВД России по адрес произведен осмотр чеков, предоставленных: АЗС «РосНефть», магазин «ВинЛаб», магазин «Пятерочка». Осмотром установлено: объектом осмотра является кассовый чек, полученный из магазина «Пятерочка» расположенного в по адресу: адрес. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись: «Перепечатка электронного журнала», «Кассовый чек #48066», кроме того имеется таблица «Цена Скидка Цена со скидкой Кол-во Итого», всего имеется 8 позиций товара, которые отражены в данном осмотре. Внизу под позициями имеется строка «Безналичными», где указана сумма операции, а именно «1349.52». А также указана дата и время «24.03.25 13:00»

Далее объектом осмотра является товарный чек, полученный из магазина «Винлаб» расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется надпись: ООО «Винлаб-Запад», адрес. Кассир фио 24-03-2025 21:10 Всего имеется 2 позиция товара, которые отражены в данном осмотре.

Объектом осмотра является кассовый чек, полученный из АЗС «РосНефть» адрес расположенная по адресу: адрес. В ходе осмотра чека установлено, что на чеке имеется: «Чек № 549/1709511 Магазин №549 Дата: 24/03/2025 Время: 09:30», также имеется информация о сумме товара, суммы нетто, товаров по чеку, оплаты по чеку, которые отражены в данном протоколе. (л.д. 116-118, 119-122) 

– протокол осмотра предметов от 11 апреля 2025 года и фототаблица к нему, согласно которому в помещении служебного кабинета № 300 ОМВД России по адрес произведен осмотр компакт-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Винлаб» по адресу: адрес; магазина «Пятерочка» по адресу: адрес; АЗС «РосНефть» по адресу: адрес, полученного в рамках до следственной проверки. Осмотром установлено, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета края, которого скреплены скобами степлера, полученный в рамках до следственной проверки, на котором отсутствуют какие-либо пояснительные надписи и подписи. Видимых нарушений целостности упаковки на момент осмотра не обнаружено. При вскрытии указанного бумажного конверта из него извлечен компакт-диск бело-зеленого цвета с названием «SmartTrack», с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «ВинЛаб» по адресу: адрес; магазина «Пятерочка» по адресу: адрес; АЗС «РосНефть» по адресу: адрес, полученного в рамках до следственной проверки.При помещении компакт-диска в дисковод персонального компьютера и открытия его содержимого, обнаружены шесть видеофайлов с наименованиями: - «441с555е-656648ff-8218-9d70e29864a3»;- «IMG_5194»; - «IMG_5195»; - «IMG_5196»; - «IMG_5197»; - «IMG_5203»; Просмотром видеофайла под названием «441с555е-656648ff-8218-9d70e29864a3», установлено, что содержит видеозапись с камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» по адресу: адрес. В начале просмотра видеозаписи установлено, что видеозапись цветная. Дата и время указаны на цифровом числителе в левом верхнем углу, который указывает «2025/03/24 12:58:21» в начале видеозаписи. Длительность видеозаписи составляет 53 секунды. В ходе осмотра данной видеозаписи установлено, что камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, где установлено, что к кассе подходит мужчина, одетый в серо-синюю куртку с капюшоном, черные штаны, черные кроссовки с белыми вставками. Имеющий за спиной рюкзак визуально похожий на фио 30 мая 1974 года. На данной видеозаписи мужчина выкладывает товары на кассовую зону и оплачивает их банковской картой, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты после чего покидает магазин «Пятерочка».

Далее воспроизводится видеофайл под названием «IMG_5194». В ходе просмотра которого установлено, что он содержит видеозапись с камеры видеонаблюдения расположенной на адрес, по адресу: адрес. В начале просмотра видеозаписи установлено, что видеозапись цветная. Дата и время на указаны на цифровом числителе расположенный в правом нижнем углу и указываю «24-03-25 09:32:02» в начале видеозаписи, длительность видеозаписи составляет 57 секунд. В ходе осмотра данной видеозаписи установлено, что на АЗС заезжает автомобиль марки марка автомобиля черного цвета, имеющий регистрационный знак ТС, из которого выходит мужчина одетый в серо-синюю куртку с капюшоном, черные штаны, черные кроссовки с белыми вставками визуально похожий на фио 30 мая 1974 года, который направился к заправочной станции. После чего направляется к кассовому окну, после чего видеозапись заканчивается.Далее воспроизводится видеофайл под названием «IMG_5195». В ходе просмотра которого установлено, что он содержит видеозапись с камеры видеонаблюдения расположенной на адрес, по адресу: адрес. В начале просмотра видеозаписи установлено, что видеозапись цветная. Дата и время не указаны, длительность видеозаписи составляет 20 секунд. На адрес виден автомобиль марки марка автомобиля черного цвета. Более на данной видеозаписи ничего не установлено.  

Далее воспроизводится видеофайл под названием «IMG_5196». В ходе просмотра которого установлено, что он содержит видеозапись с камеры видеонаблюдения расположенной на адрес, по адресу: адрес. В начале просмотра видеозаписи установлено, что видеозапись цветная. Дата и время не указаны, длительность видеозаписи составляет 20 секунд. На адрес виден автомобиль марки марка автомобиля черного цвета, в который садится мужчина и покидает адрес, на вышеуказанном автомобиле. Более на данной видеозаписи ничего не установлено. Далее воспроизводится видеофайл под названием «IMG_5197». В ходе просмотра которого установлено, что он содержит видеозапись с камеры видеонаблюдения расположенной на адрес, по адресу: адрес. В начале просмотра видеозаписи установлено, что видеозапись цветная. Дата и время не указаны, длительность видеозаписи составляет 01 минуту 04 секунды. На адрес виден автомобиль марки марка автомобиля черного цвета, где мужчина одетый в серо-синюю куртку с капюшоном, черные штаны, черные кроссовки с белыми вставками визуально похожий на фио 30 мая 1974 года, который направился к кассовому окну, также в правом верхнем углу отображается камера расположенная внутри помещения где располагается кассир, где видно как мужчина визуально похожий на фио 30 мая 1974 года, оплачивает заправку после чего направляется к своему автомобилю к стороне заправочного пистолета, после чего видеозапись заканчивается.Далее воспроизводится видеофайл под названием «IMG_5203». В ходе просмотра которого установлено, что содержит видеозапись с камеры видеонаблюдения из магазина «ВинЛаб» по адресу: адрес. В начале просмотра видеозаписи установлено, что видеозапись цветная. Дата и время указаны на цифровом числителе в левом верхнем углу, который указывает «24-03-2025 21:06:27» в начале видеозаписи. Длительность видеозаписи составляет 01 минуту 54 секунды. В ходе осмотра данной видеозаписи установлено, что камера видеонаблюдения направлена на кассовую зону, где установлено, что к кассе подходит мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны, черные кроссовки. Визуально похожий на фио 30 мая 1974 года. На данной видеозаписи мужчина выкладывает товары на кассовую зону и оплачивает их банковской картой, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты после чего покидает магазин «ВинЛаб».После производства осмотра, осматриваемый компакт-диск извлечен из персонального компьютера, на котором производился осмотр его содержимого, и упакован в конверт белого цвета способом, исключающий несанкционированный доступ, к которому оклеена бирка с пояснительным текстом. (л.д. 125-128, 129-135) 

– справка по операции от 24 марта 2025 года; согласно которой в 09 часов 32 минуты 24 марта 2025 года, ФИО2 осуществили оплату бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2050 4092 0644, выпущенную к счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3, в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №8621/7771, по адресу: адрес, а именно: 24 марта 2025 в 09:32 RZNAK ROSNEFT MN019 MOSCOW RUS на сумму сумма(л.д. 140) 

– протокол осмотра предметов от 24 апреля 2025 года и фототаблица к нему, согласно которому в помещении служебного кабинета № 300 ОМВД России по адрес, произведен осмотр документов, предоставленных ФИО3 в рамках материала проверки.

Осмотром установлено, что объектом осмотра являются лист формата А-4 в количестве трех листов.

В ходе осмотра листа № 1 формата А-4, было установлено, что на листе имеются следующие записи: «Выписка по платежному счету». Имеется наименование и адрес банка: «Сбер» адрес. Москва, 117312, также имеется запись «ФИО3», имеется дата открытия счета: «18.02.2019», «Валюта РОССИЙСКИЙ РУБЛЬ»; номер счета: «

<

***>». А также запись, «Итого по операциям с 23.03.2025 по 25.03.2025».

В ходе осмотра вышеуказанного листа было установлено, что имеется таблица с графами: дата операции; категория, сумма в валюте счета; описание операции; остаток средств в валюте счета,

- 24.03.2025 в 11:10 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в chajhana g Moskva RUS.

- 24.03.2025 в 11:29 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в KHAKBERDIYEV DZH.KH MOSKVA RUS.

- 24.03.2025 в 12:59 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в PYATEROCHKA 26372 MOSCOW RUS.

- 24.03.2025 в 16:34 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в BASHNYA EVOLYCII MOSCOW RUS.

- 24.03.2025 в 17:32 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в MOSKVA TC AFIMOLL SITI MOSCOW RUS.

- 24.03.2025 в 21:09 с банковской карты 0644, выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в WINELAB.RU MOSCOW RUS.

Более какой-либо значимой информации для расследования данного уголовного дела на вышеуказанном листе не обнаружено.

Со слов фио данные транзакции были совершены не им. Однако ФИО3 пояснил, что транзакция:

- 24.03.2025 в 14 часов 14 минут с банковской карты 0644 выпущенной к номеру счета 

<

***> была совершена оплата на сумму сумма в LENTA-1401 SANKT-PETERBU RUS, была совершена им, путем оплаты доставки продуктов в приложении доставки продуктов «Лента», где ранее им была привязана банковская карта к способу оплаты, при этом физически карта ему была не нужна.

В ходе осмотра листа № 2, 3 формата А-4, какой-либо значимой информации для расследования данного уголовного дела на вышеуказанном листе не обнаружено, в связи с чем в протокол не вносились.

Далее объектом осмотра является лист формата А-4, было установлено, что на листе имеются следующие записи: «Выписка по счету «Платежный счет (руб)»». Имеется наименование и адрес банка: «Сбер» адрес. Москва, 117312, также имеется запись «ФИО3», 

Номер счета «

<

***>»;

Дата заключения договора «18.02.2019»;

Открыт в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №8621/7771 адрес, Поволжский банк ПАО «Сбербанк».

Более значимой информации по данному делу не обнаружено.

Далее объектом осмотра является лист формата А-4, было установлено, что на листе имеются следующие записи: «Справка по операции» (л.д. 141-143, 144-148)

Таким образом, суд, анализируя показания подсудимого, потерпевшего, свидетеля, материалы уголовного дела, считает, что ФИО2 виновен в совершении инкриминируемого ему деяния.      

Суд берёт за основу показания потерпевшего фио, свидетеля фио, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела. 

Кроме того, данные доказательства согласуются и с показаниями подсудимого, который полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.  

Федеральным законом от 23.04.2018 года N 111-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации" ч. 3 ст. 158 УК РФ была дополнена квалифицирующим признаком, предусматривающим уголовную ответственность за кражу, совершенную "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств" и эта уголовно-правовая норма не содержит каких-либо ограничений по способу хищения безналичных денежных средств с банковского счета, а также субъекту преступления.

Учитывая, что потерпевший являлся держателем банковской карт, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, и как установлено судом, подсудимый распорядился находящимися на счете денежными средствами, вывод органов предварительного следствия о том, что в действиях фио имеется квалифицирующий признак совершение кражи - с банковского счета, является правильным. 

Такие действия являлись тайными, поскольку потерпевший не был осведомлен о действиях подсудимого, который осуществил такое списание без ведома потерпевшего.

Подсудимый причинил значительный ущерб потерпевшему, что следует из показаний последнего, сообщивший об уровне своего дохода и наличии у него ижждивенцев. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает допустимыми, достоверными, относимыми, полученными без нарушений норм УПК РФ. Оснований для исключения каких-либо доказательств, взятых за основу приговора, суд не усматривает. 

По итогам судебного следствия в соответствии с направленностью умысла подсудимого, установленными совокупностью собранных доказательств, а также обстоятельствами дела, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого фио следует квалифицировать по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности фио, материальное положение.   

Одновременно, как смягчающие наказание обстоятельства, суд принимает во внимание, что ФИО2 полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности, учитывает его состояние здоровья, наличие на иждивении родителей пенсионеров, двоих малолетних детей - п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, супруги, состояние здоровья его близких родственников. 

 В соответствии с п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством для подсудимого полное добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда потерпевшему, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. При этом, назначается наказание подсудимому, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, указанных в ст. 63 УК РФ, судом в отношении него не установлено.      

Оценивая изложенное в совокупности с характером и степенью общественной опасности содеянного, конкретными обстоятельства дела, размером похищенного, то, что ущерб заглажен в полном объеме, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа. Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

 Суд полагает возможным, с учётом назначенного наказания, отменить ФИО2 ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора суда в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ судом решается вопрос о судьбе вещественного доказательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма.  

Меру пресечения ФИО2 оставить на период до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - диск, выписки, чеки, находящиеся при деле - оставить в материалах уголовного дела.

Штраф подлежит оплате на соответствующие реквизиты. 

Получатель: УФК по адрес 

(УВД по адрес ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>; КПП: 772901001

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО;

БИК: 004525988; расчетный счет: 

<

***>;

КБК: 18811621010016000140; УИН: 0;

ОКТМО: 45321000

№ казначейского счета: 03100643000000017300 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса.

фио ФИО4